
   

Città di Lissone  

Provincia di Monza e della Brianza  

Settore Finanze e Bilancio  
  

 

  

  

Via Gramsci, 21-Tel. 039.7397.1  
Codice fiscale 02968150157 – Partita I.V.A. 00740590963  

Sito Internet: www.comune.lissone.mb.it Email: bilancio@comune.lissone.mb.it  

  

  

Progetto tecnico ex art. 41, comma 12, del D. Lgs. n. 36/2023    

per il collocamento di servizi assicurativi del Comune di Lissone tramite procedura aperta   

   

Il presente documento viene redatto in adempimento delle disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito “Codice”).    

L’art. 41 del Codice “Livelli e i contenuti della progettazione” prevede che la progettazione di servizi 

e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti 

concedenti mediante propri dipendenti in servizio. La medesima norma prevede che l’allegato I.7 del 

Codice definisce i contenuti minimi del progetto.   

   

   

PREMESSA   

Il presente documento si prefigge lo scopo di fornire alcune indicazioni ed informazioni di carattere 

tecnico e conoscitivo riguardo:    

• agli Assicuratori che negli ultimi 5 anni hanno garantito e garantiscono ogni singolo rischio 

oggetto di gara;   

• alla sinistrosità storica registrata nell’ultimo quinquennio (salvo ove diversamente indicato) 

su ogni singolo rischio oggetto di gara.   

I dati esposti risultano altresì funzionali alla migliore conoscenza dei rischi e quindi alla presentazione 

degli stessi al mercato ipotizzandone le prospettive di collocamento.   

Si precisa che, trattandosi di prestazioni di natura intellettuale, non sussistono i presupposti per la 

redazione del DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis 

del D.Lgs n. 81/2008, e pertanto l'importo degli oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero, in 

quanto non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare le relative misure 

di sicurezza.   

   

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE   

Il progetto si riferisce alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa del 

Comune di Lissone concernente le seguenti garanzie:  

• copertura assicurativa “All Risks” per danni contro il patrimonio immobiliare, mobiliare ed 

elettronico;  

• copertura assicurativa responsabilità civile auto (RCA) e altri rischi diversi (ARD);  

• copertura assicurativa responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali;  



   

Città di Lissone  

Provincia di Monza e della Brianza  

Settore Finanze e Bilancio  
  

 

  

  

Via Gramsci, 21-Tel. 039.7397.1  
Codice fiscale 02968150157 – Partita I.V.A. 00740590963  

Sito Internet: www.comune.lissone.mb.it Email: bilancio@comune.lissone.mb.it  

  

  

Al fine di elaborare un programma il più possibile tutelante per il Comune di Lissone, con l’ausilio 

del broker incaricato, MARSH S.p.A., sono stati esaminati in una prima fase i contratti assicurativi 

esistenti stipulati con i seguenti operatori economici:   

   

  

POLIZZA   COMPAGNIA   
PREMIO 

LORDO   

All Risks   

SACE BT S.p.A./ BUCCHIONI’S 

STUDIO di Bucchioni Franco & C.  
S.a.s.  

€ 32.740,21  

RCA/ARD   
NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.p.A.  
€ 16.360,00  

RC Patrimoniale   
AIG EUROPE S.A. - Rappresentanza  

Generale per l’Italia  
€ 6.980.00  

   

Tali servizi assicurativi sono stati oggetto di procedura di gara aperta indetta dalla Centrale unica di 

Committenza della Provincia di Monza e della Brianza (ora Stazione unica appaltante Provincia di 

Monza e della Brianza – Città Metropolitana di Milano). La procedura indetta con Determinazione 

dirigenziale CUC RG n. 2701 del 30/10/2023 si è conclusa con esito infruttuoso, non essendo stata 

presentata alcuna offerta da parte di alcun operatore economico.  

  

A seguito di tale esito, si è ritenuto opportuno ridefinire, con l’ausilio di Marsh S.p.A., i capitolati 

speciali e i criteri per la valutazione dell’offerta tecnica, oltre che rivalutare la base d’asta per la 

presentazione delle offerte economiche. Tali modificazioni saranno riportate nelle sezioni successive.  

   

IL PROGRAMMA ASSICURATIVO DEL COMUNE DI LISSONE   

Il progetto assicurativo del Comune di Lissone è stato predisposto in collaborazione con il Broker al 

fine di predisporre un programma che sia il più tutelante e più adeguato possibile alle esigenze 

dell’Ente, e che tenga conto del massimo contenimento della spesa.    

Il programma assicurativo realizzato con il Broker è dunque il risultato di un’attenta e consapevole 

analisi delle peculiarità e delle personalizzazioni necessarie al Comune per il collocamento dei rischi. 

Tale analisi ha altresì comportato uno studio del contesto entro il quale le compagnie assicurative 

svolgono la loro attività.   



   

Città di Lissone  

Provincia di Monza e della Brianza  

Settore Finanze e Bilancio  
  

 

  

  

Via Gramsci, 21-Tel. 039.7397.1  
Codice fiscale 02968150157 – Partita I.V.A. 00740590963  

Sito Internet: www.comune.lissone.mb.it Email: bilancio@comune.lissone.mb.it  

  

    

  

Sulla scorta dell’attività di cui sopra sono stati elaborati i sottoelencati documenti, con i quali vengono 

fornite informazioni sugli aspetti principali che contraddistinguono la realtà del Comune, al fine di 

consentire la massima partecipazione dei concorrenti alla gara.    

   

In particolare, si evidenziano:    

  l’elenco aggiornato delle autovetture;   

  le statistiche circa i sinistri riferiti al Comune di Lissone.  

  

Si precisa altresì che la gestione dei contratti assicurativi l’Ente si avvarrà della consulenza del Broker 

incaricato, MARSH S.p.A., con sede in Milano.    

  

OGGETTO DELL’APPALTO   

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di coperture assicurative dell’Ente.    

Le aree di rischi del pacchetto assicurativo del Comune di Lissone, oggetto della presente procedura 

di gara, sono state divise nei seguenti lotti:    

   

Lotto    Descrizione lotto   

1   ALL RISKS    

2   RCA/ARD    

3   RC PATRIMONIALE  

   

La descrizione dei servizi assicurativi e le modalità di erogazione degli stessi sono contenute nei 

Capitolati speciali di polizza, elaborati con il supporto e la consulenza tecnico-specialistica del broker 

dell’Ente, Marsh S.p.A.    

I prodotti assicurativi offerti e forniti con riferimento a ciascuno dei lotti in cui la gara è suddivisa 

dovranno corrispondere alle caratteristiche tecniche specificate nei rispettivi Capitolati Speciali di 

polizza e relativi allegati.   

   

Il presente appalto è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024, con attribuzione del seguente C.U.I. S02968150157202300010.   

   



   

Città di Lissone  

Provincia di Monza e della Brianza  

Settore Finanze e Bilancio  
  

 

  

  

Via Gramsci, 21-Tel. 039.7397.1  
Codice fiscale 02968150157 – Partita I.V.A. 00740590963  

Sito Internet: www.comune.lissone.mb.it Email: bilancio@comune.lissone.mb.it  

  

DURATA E OPZIONI   

La durata complessiva dell’appalto è di 42 mesi, con decorrenza dalle ore 24:00 del 30/06/2024 e 

scadenza alle ore 24:00 del 31/12/2027. Alle medesime condizioni, può essere disposta proroga, ai 

sensi dell’art. 120 del Codice, per un periodo massimo di 180 (centottanta) giorni.   

   

  

VALORE DELL’APPALTO E PROSPETTO ECONOMICO   

Ai fini dell'art. 14, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il valore massimo stimato dell’appalto (al lordo 

di imposte e oneri fiscali), per n. 42 mesi, con decorrenza dalle ore 24:00 del 30/06/2024 e scadenza 

alle ore 24:00 del 31/12/2027, è pari ad € 402.500,00, oltre la facoltà di proroga di n. 180 giorni come 

previsto dai capitolati di assicurazione per ciascun lotto, per € 57.500,00.    

L’importo dell’appalto, al lordo di ogni onere, è quindi pari ad un totale complessivo di € 460.000,00.    

Tale valore, al netto di franchigie e regolazione premi a carico del Comune, viene evidenziato nella 

tabella sottostante:   

   

Lotto 
n.  

  

Polizza   

Valore a base 

d’asta un anno 

- lordo -   

Valore a base d’asta 

lordo (periodo da  
30/06/2024 a 31/12/2027)  

Valore proroga  

tecnica (180gg)   

Valore 

complessivo   
- lordo -   

1  All Risk  80.000,00 €  280.000,00 €  40.000,00 €  320.000,00 €  

2  Libro Matricola  25.000,00 €  87.500,00 €  12.500,00 €  100.000,00 €  

3  RC Patrimoniale  10.000,00 €  35.000,00 €  5.000,00 €  40.000,00 €  

    Contributo ANAC    € 250,00  

Incentivo ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023    € 7.647,50  

COSTO COMPLESSIVO DELLA PROCEDURA    € 467.897,50     

  

Per l’espletamento della presente procedura e per la gestione ed esecuzione dei contratti assicurativi 

il Comune di Lissone, giusta determinazione n. 218 del 22.12.2021, si avvale della Società di 

Brokeraggio assicurativo MARSH S.p.A. con sede legale in Milano, Viale Luigi Bodio n.33, iscritta 

al RUI – Sezione B – con il n. B000055861.    

L’opera del Broker sarà remunerata, in conformità alla prassi di mercato, dalle Compagnie 

aggiudicatarie.    

In ragione di detta gestione, al Broker dovranno essere corrisposte, ad esclusivo carico della/e 

delegataria/e e della/e eventuale/i compagnie coassicuratrici, le provvigioni d’uso pari al 2% del 

premio imponibile relativamente al lotto Libro Matricola, 8% del premio imponibile relativamente 

agli altri lotti.  



   

Città di Lissone  

Provincia di Monza e della Brianza  

Settore Finanze e Bilancio  
  

 

  

  

Via Gramsci, 21-Tel. 039.7397.1  
Codice fiscale 02968150157 – Partita I.V.A. 00740590963  

Sito Internet: www.comune.lissone.mb.it Email: bilancio@comune.lissone.mb.it  

  

   

Si allegano al presente progetto i capitolati speciali predisposti con l’ausilio del Broker incaricato 

MARSH S.p.A, ai quali si rimanda integralmente per quanto attiene alla descrizione delle prestazioni 

oggetto dell’appalto.    

   

Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice, per tutti i lotti: dott. Tommaso 

Iaquinta -  Funzionario del Settore Finanze e Bilancio del Comune di Lissone.   

  

   


